Consequens est, vt respondeamus ad obiectum superius ex canone, vbi dicebatur. quod licet christiano vnã habere concubinam, quomodo intelligi debet? Consideratis superius dictis, solutio est in promptu. Ibi enim canon loquitur de concubina, quæ vxor dicitur ad sensum supra dictum: prout dicitur mulierem coniunctam affectu maritali: vel quia

que ha sido fornicada y la que ha hecho profesión de su cuerpo y en general aquella con la que no puede cometerse estupro; y, similarmente, también la condenada por adulterio puede ser aceptada como concubina y no como esposa (ss. de concubi. 1. Quae in concubi.). Y el que preside sobre una provincia puede aceptar a una concubina de la provincia que administra (eo ti. 1. Concubinam), pero no puede aceptar esposa de aquella provincia mientras la administra (ss. de ritu nuptiarum. 1. si quis). Y así, en general, según esos derechos, a aquellas a las que se prohíbe que sean esposas, se concede que sean concubinas; y lo contrario a esto es aparente, porque si alguien quiere tener a una mujer libre y de vida honesta como concubina, no le es lícito, porque tal es la que debe tenerse como esposa; de donde, si la ha aceptado, cae en el crimen de estupro, o se considerará que la tiene como esposa. Mas, si ha querido tenerla como concubina sin crimen, precisa que diga frente a testigos que la acepta como concubina y no como esposa, y así será disculpado (ss. de concub. 1. In concubinatu). Por tanto, a partir de eso es aparente cómo, según esos derechos, es lícito tener concubina; cómo no es lo mismo concubina y esposa, ya que la concubina no es aceptada con voluntad marital. Y no es de admirar que las leyes civiles humanas concedan que haya concubina, porque también conceden que haya meretriz, porque por las leyes humanas no se prohíbe todo el mal, sino que la ley humana permite o concede algunos males, que, si no se permitieran, resultarían en un mayor mal para la república, tal como tampoco recomienda todos los actos de virtudes, sino solamente los que se disponen para sus fines; es decir, para la conservación del bien político.

Sigue que respondamos a lo objetado más arriba por el canon, donde se decía que es lícito al cristiano tener una concubina. ¿Cómo debe entenderse? Tras haber considerado lo dicho mas arriba, la solución está al alcance pues allí el canon habla sobre la concubina, a la que se le dice esposa en el sentido dicho arriba, en la medida en que dice: mujer unida con voluntad marital (o porque

obscuro loco

co nata est, vel quid simile, & non dotata, & non capit canon concubinam pro illa, quæ verè est concubina, quæ non coniungitur affectu maritali: alioqui esset error intolerabilis contra christi dictum, qui vetuit omnem fornicationem, imò & desiderium. Quare in tali concubina, quæ canon concedit christianis habere posse, requiritur, quod pro vera vxore accipiat per consensum de presenti, qui vocatur à lege affectus coniugalis. Secunda requiritur, quod sicut vxor non potest esse nisi vna; ita & concubina. 34. d. c. l. s. qui & c. christiano. Quibus interuenientibus conditionibus, non est dubium, quin in veritate sit vxor. Ratio autem quare concessit canon, quod qui non potest habere vxorem, habeat concubinam, hæc est: quia cuiuslibet homini non valenti continere, licet contrahere: & tamen non est facile cuiuslibet habere vxorem: concubinam verò, id est, eam quæ secundum legem vocatur concubina, facile ob id debuit canon hoc exprimere. Nam vxores sumuntur de equali statu, & quod sint honestæ vitæ, matronæ, vel virgines, & dotatae, sed talem vxorem habere non est facile cuiuslibet: quia cuiuslibet aliquis, qui ob paupertatem, vel ignobilitatem, vel quid simile, sit ita despectus, ut nulla in virum, velit eum recipere: tamen facile est tali viro inuenire sibi feminam, quæ secundum legem potest esse concubina, scilicet mulierem eo inferiore loco obscuro loco natam, vel corruptam, ancillam, vel libertam, meretricem, vel adulteram: tales quidem possunt secundum leges accipi in concubinâs. ff. de concubi. l. i. & l. i. In concubinatu. de quibus cuiuslibet quantumcumque miser poterit aliquam inuenire, quam sibi poterit affectu coniugali cum expressione consensu copulare: ob quod canon dixit, quod cuiuslibet christiano licet habere vnam in vxorem, vel in concubinam: quia non valenti continere, melius est nubere quàm vri. Et si non possit si